Μετὰ τοῦτον δὲ Κωνσταντῖνος· ἐν τριστὶ βιβλίοις· τοῦ πρώτου ὡσαύτως περιέχοντος, διτα τοῖς εἰσαγωγικοῖς ἀναγκαιότατα, μεθ' δὲ περὶ συντάξεως, εἴτα περὶ κανόνων δινόματων τε καὶ φημάτων. Τινὲς δὲ τοὺς τοῦ Μοσχοπούλου κανόνας ἐν θραγῷ τῇτι κατέστησαν,

A ita in grammaticis quoque accedit, qui diversis temporibus diversos de sua arte et scientia libros in lucem emiserunt. Ac sensu quidem parum differunt: discrimen nonnisi in compositione, restrictione, extensione reperitur. Jam vero usque ad Dominum Manuelem Moschopulum, qui eamdem nobiscum reliquias amplectebatur, veterum opera valuerunt. exempli gratia, Dionysii Thracis ars; Theodosii grammatici Alexandrini liber de declinatione nominum ac verborum, et de spiritibus; Sophronii patriarchae, de orthographia, item Joannis grammatici Characis et Timothei Tharacis regule; Sophronii patriarchae, de præpositionibus; Sergii Lectoris Emeseni commentarius in *Ælium Heroianum*; Theodorei, de spiritibus octo litterarum B ex Herodiano ad Patricium; Herodiani, de temporibus, de schematibus, etc.; Joannis grammatici Alexandrini epitome regularum accentum spectantium; Michaelis monachi et Syncelli, de syntaxi, et aliorum quorundam paganorum et Christianorum, quorum libri partim collecti, partim dispersi et excerpti nobis occurserunt calamo exarati: solummodo Apollonii opera typis excusa fuerunt.

Jam vero, omnibus bene disquisitis et quibusdam de suo hic illic adjectis, Dominus Manuel supra laudatus duos libros qui adhuc vigent, composuit sub hoc titulo: *Quæstiones et schedæ*. Qui libri cum perbene sint digesti ac varii, ita ut institutoribus magnam utilitatem suppeditent, etiamnum apud litterarum studiosos auctoritatem habent. Quoniam autem imperium Romanorum crebris invasionibus depresso ac pene extinctum est, quotquot viri docili superstites fuere, patria relicta, alienam petierunt terram ibique cum libris asportatis habitaverunt, e quorum numero sunt Dominus Manuel Chrysoluras (deleta sunt verba: Demetrius Chalcondyles), Theodorus Gazes, Constantinus Lascaris, qui ex Italia transmigrare in Thraciam, ubi aut honoris studio, aut rebus adversis locique barbarie aut nescio quibus causis permoti varios libros composuerunt. Nimirum Chrysoluras, veterum vestigia premens, epitomen fecit in qua, præceptis regulisque grammaticæ sere neglectis, difficiliora proposuit iis qui lacte adhuc indigerent. Porro Dominus Theodorus in quatuor libris summa cum diligentia conscriptis et ad veterum exempla adornatis totam complexus est grammaticam: quorum in primo exposuit quæ omnibus grammaticis communia sint et ad recte loquendum pertineant; in secundo de syntaxi, in tertio denique de regulis, nomen et verbum concernebentes; in tertio de prosodia et orthographia tractavit; in quarto denique syntaxin adiecit.